
 
 
 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR COMUNICAÇÃO SOCIAL – HABILITAÇÃO EM JORNALISMO 

EDITAL Nº 01/2020 GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL– PORTO ALEGRE 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

A COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RS, Cristina Bartholomay 
Oliveira, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior Comunicação Social – Habilitação em Jornalismo, conforme listagem abaixo: 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 
Nome do Candidato Nº 

Inscrição 
Nota prova 
objetiva e 
redação 

Nota 
Entrevista 

Total Classificação 
final 

Tiago Novo Coutinho 10 50,5 28 78,5 1º 

João Pedro Cammardelli Martins  24 50 28 78 2º 

Tassiane Carneiro Costeira 15 50,5 26 76,5 3º 

Eduarda dos Santos Ferreira 12 55 21 76 4º 

Roberta Montiel de Assis 9 49,5 19 68,5 5º 

Isabelle de Castro Wrasse 2 49 19 68 6º 

Thaila de Souza Lopes 22 49 17 66 7º 

Eduarda Ferreira da Silva 23 49 Ausente 0 Desclassificada 

 

Porto Alegre, 23 de setembro de 2020. 

 

Cristina Oliveira,  
Coordenadora de Comunicação do MPRS,  

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ANEXO I 
 

GRADE DE AVALIAÇÃO FINAL 

Nome do Candidato 
Nº 

Inscrição 
Nota prova objetiva e 
redação (70 pontos) 

Nota Entrevista 
(30 pontos) 

Classificação Final 

Juliano Lisboa Baptista 1 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Isabelle de Castro Wrasse 2 49 19 6º 

Bruna Schlisting Machado 3 44 * DESCLASSIFICADO 

Lucas Kominkiewicz da Graça 4 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Felipe Tomaz Benfica 5 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Rafael Fernandes 6 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Hanna Wisnieski Barreto Alves 7 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Ilana dos Santos Xavier 8 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Roberta Montiel de Assis 9 49,5 19 5º 

Tiago Novo Coutinho 10 50,5 28 1º 

Cassiano Martins 11 36 * DESCLASSIFICADO 

Eduarda dos Santos Ferreira 12 55 21 4º 

Carla Rossi Carvalho 13 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Gabriel Mattos dos Santos 14 38 * DESCLASSIFICADO 

Tassiane Carneiro Costeira 15 50,5 26 3º 

Aldrey Dorneles Barbosa 16 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Maria de Lourdes Schenini 
Rossi Machado 

17 33 * DESCLASSIFICADO 

Guilherme Maia Gonçalves 18 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Gilson dos Santos Silva 19 39 * DESCLASSIFICADO 

Maria Caroline Soares Freitas 20 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Thaynan Ferreira Schroeder 21 36 * DESCLASSIFICADO 

Thaila de Souza Lopes 22 49 17 7º 

Eduarda Ferreira da Silva 23 49 AUSENTE DESCLASSIFICADO 

João Pedro Cammardelli 
Martins  

24 50 28 2º 

Rebeca Bertotti Braga 25 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Babiton da Silva Leão 26 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Maitê da Silva Fernandes 27 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Joyce Rocha de Oliveira 28 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Gabriel dos Santos  Bandeira 29 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

Juliana Barbieri 30 AUSENTE * DESCLASSIFICADO 

 


